
Такриз

ба диссертатсияи Косимй Саьдй Абдулкодир дар мавзуи «Поэтикаи 

сурудхои халдии точикй» барон дарёфти дарадаи илмии доктори илми 

филология аз рун ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй. - Душанбе, 2023, 

343 сах.

Тахдиди масъалахои поэтикаи адабиёти гуфторй дар илми 

фолклоршиносй ва адабиётшиносй аз думлаи мавзуъхои мехварй ба 

шумор меравад. Дар адабиёти гуфтории тодикон арзишхо ва сармояхои 

миллии фархангй, ки аз орзуву омол, чахонбинии эстетикй ва ёду 

хотироти мардум паём мерасонанд, сабту забт гардидааст. Махз 
адабиёти гуфторй, аз устурахои ахди бостон то танаввуи жанрии он дар 

асрхои миёнаву замони нав, зербинои адабиёти навиштории форсии 

точикй махсуб мешавад.

Сурудхои халдии точикй аз анвоъи густардаи адабиёти гуфтории 

тодикон аст, ки дар манотиди мухталифи Думхурии Тодикистон ва 

мулкхои тодикнишини кишвархои хамдавор мадоми шомих ва дойгохи 
хос дорад. Сурудхои халдии точикй, ки бо намунахои гуногун ва шеваи 

мухталиф идро карда мешаванд, як дузъи мухимми фолклори годикон 

аст, ки бо арзиши баланди адабй ва эстетикии худ имтиёз мекунад ва 

тахдиду пажухиши илмии онхо бисёр гиреххои осори лафзии мардумро 

ошкор месозад.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи Косимй Саъдй Абдулдодир, пеш 

аз хама, дар он аст, ки то имруз суруд ва мухтассоти жанрии он дар 

фолклоршиносии тодик ба таври фарогир ва монографй тахдик нашуда, 

хусусиятхои жанрии он муайяну мушаххас нагардида буд. Аз ин ру, 

пажухишу тахдиди жанри суруд ва навъхои он - тарона, бадеха, 

даргилик ва масоили поэтикии он, аз думла, бадеият, вазну дофия, 

радиф, надарот ва гайра мубрамият ва ахаммияти бештар касб мекунад.
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Баъзе фолклоршиносони тодик дар хусуси бархе аз мухтассоти 

суруд андеша баён кардаанд, ки дар шакли маколаю фишурдахо сурат 

гирифтаанд ва ондоро метавон отози тадкиди суруд унвон кард.

Муаллифи диссертатсия бо назари домеъ ва бар мабнои мухтассоти 

эстетикии осори гуфторй сурудхои халдии тодикиро аз чанд падлу ба 

тахкик гирифтааст, ки илми фолклоршиносй, ба хусус таддиди поэтикаи 

онро мукаммал менамояд.

Навгонии илмии диссертатсия. Мудаддид бори нахуст поэтикаи 

сурудхои халкии тодикй, аз чумла, масоили истилоху муродифоти он, 

зержанрхои он, дамъоварию омузиши он, анвоъ, мавзую мудтаво, сохту 

таркиб, авзон, кофия, радиф, забои ва бадеиятро мавриди таддиду 

баррасии доманадор карор додааст, ки бешак ибтикороти тоза мадсуб 

мешавад.

Эьтимоднокии натичахои тахкик дар он ифода меёбад, ки 

масъаладои мавриди тахкик бо далелу бурхондои муътамад ва 

мудокимадои диёсию хулосабардоридои амиди илмй баррасй шуда, бо 

корбандии равишдои муосири методологй, маводдои фаровони тадлилй 

ва бо сохтори муназзам имтиёз мекунад, ки бо максаду вазифаи пажудиш 

мувофидати том дошта, барои таддиди датталимкон мукаммали 

поэтикаи суруддои халдии тодикй пойгоди муносибро фародам 
овардааст.

Адаммияти назарии тахкик. Маводи диссертатсия, дустучу ва 

ковишдову бозёфтдои илмии диссертант дар пажудишдои 

фолклоршиносон, сарояндагону навозандагон, унвондуён, донишдуён, 

таълифи дастуру воситадои таълимй, китобдои дарсй ва тайра 

метавонад, мавриди истифода дарор тирад.

Диссертатсияи К,осимй Саъдй Абдулдодир “Поэтикаи сурудхои 

халкии точикй” тахкик ва омузиши сурудхои халкии тодикй ва поэтикаи 

онхоро, ки то к-унун дар фолклоршиносии тодик ба тарзи монографй
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пажухиш нашудаанд, фаро гирифта, дар ин иода таддидоти гоза ва 

дорой адаммияти хоси илмй мебошад.

Косимй С.А. дар мудаддимаи диссертатсия бо ишора ба ин нукта 

таъкид кардааст, ки: “Агарчи пажудишгарон оид ба анвои суруд ное 

бештару ное камтар издори назар кардаанд, вале ба андешаи Р.Амонов, 

В.Асрорй, Н.Шакармамадов, Б.Шермудаммадов, Р.Радмонй ва дигарон 

масъалаи суруд ва дусусиятдои он таддиди номеи монографиро тадозо 

дорад” (сад.4). Бо дарки ин матлаб диссертант ба таддиди як рукни 

мудимми фолклор - суруддои халдй ва вижагидои бадеиву эстетнкии 

ондо, яъне таддиди поэтикаи суруддо тасмим гирифта, масоили мавриди 

бадсро дар сатди муносиби илмй даллу фасл намудааст. Суруддои халдии 

тоники як бахши арзишманди фолклори тодикон мебошанд, ки 

мудимтарин арзишдои дадонбинии эстетикии халдро дар худ тадассум 

кардаанд.

Диссертатсияи Крсимй С. А. аз нигоди мавзуъ, умду вусъати 

масъалагузорй, бадсу талошдои илмй ва натидагирй таддидоти тоза ва аз 

дидати илмй тамомиятёфтае аст, ки дар адабиётшиносии муосири тодидй 

сухани наву арзишманд мебошад.

Довталаби дарадаи илмй аз руйи мавзуи диссертатсия 20 мадолаи 

илмй таълиф намудааст, ки аз ин номгуй 15 мадола дар мадалладои 

тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Думдурии Тодикистон интишор ёфтаанд. Илова бар ин, натидадои 

таддиди муаллифи диссертатсия дар 5 мадола дар дигар мадмуадои 

илмии содавй ва 1 монография ба табъ расидаанд. Маводи таълифшуда 

нуктадои асосй, натидадо ва мазмуни диссертатсияро ифода намуда, 

садми шахсии муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсияи К,осимй С.А. аз мудаддима, чадор боб ва хулосаву 

руйхати адабиёт иборат аст. Дар мудаддимаи диссертатсия мубрамии 

мавзуи таддид, дарадаи таддиди мавзуъ, робитаи таддид бо барнома ва 

мавзуъдои илмй ва дар дисми тавсифи умумии таддид мадсад, вазифа,
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объекту предмет, асосхои назарй, методологи, сарчашма ва навгонии 

илмии тахдид, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй 

ва амалии тахдид, мутобидати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи 

ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй ва тасвиби 

амалии натидахои тахкик бо низоми муайян ва дар мутобидат ба 

талаботи диссертатсияхои илмй тахия гардидааст.
Боби якуми диссертатсия “Истилох ва хусусиятхои жанрии 

сурудхои халдии тодикй” аз ду фаслу чахор зерфасл таркиб ёфтааст. Дар 

фасли якум “Истилохи “суруд” ва муродифхои он” диссертант шарху 

тафсирхои фархангномахои машхури забони форсип тодикй, аз думла 

“Лугатнома”-и Деххудо, “Фарханги форсй”-и Мухаммади Муин, 
“Фарханги забони тодикй”, “Фарханги тафсирии забони тодикй”-ро ба 

риштаи тахлил кашида, бо ишора ба тахкидоти донишмандони 

фолклоршинос ба натида расидааст, ки: “мувофики мутолиа ва 

мушохидахо маълум мешавад, ки истилохи «суруд» дар тули беш аз 

хазор сол хам дар осори навишторй ва хам дар байни мардум роид 

будааст ва аз ин ру, мантикй аст, ки истилохи дадимии «суруд»-ро нисбат 

ба матнхои зиёди фолклорй, ки асосан, ба таври овозй ва созй, дар байни 

мардум дар руздои шодиву нишот сароида мешаванд, ба кор барем” 

(с.27).
Дар фасли дувуми боби аввал “Хусусиятхои жанрии сурудхои 

халции тодикй” хусусиятхои жанрии суруд ва навъхои он, ки дар 

минтакдхои гуногуни тодикнишин бо номхои тарона, бадеха ва 

даргилик ёд мешаванд, дар мехвари пажухишхои диссертант дарор 

гирифтаанд. Унвонду дар ин фасл хусусиятхои жанрии сурудхои халдиро 

бо мисолдои зиёд ба тахлил гирифта, мушаххасоту муштаракоти онхоро 
таъйид намудааст ва зимни баррасии суруд, тарона ва бадехахо 

даргиликро чун падидаи хоси фолклорй мардуми Бадахшон арзёбй 

кардааст, ки бо сабки вежаи идро тафовут мекунад. Ба хукми намуна 

чанд даргилик аз минтадахои гуногуни Бадахшон ба забони мардуми
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махаллй бо тарчумаи точикии онхо идтибос шудааст, ки дар шумули 

тозачуйй ва тозакоридои муаллифи рисола аст.

Боби дувуми диссертатсия “Гирдоварй, нашр ва пажухиши 

сурудхои халдии точикй” аз ду фасл фарохам омада, фасли аввали боби 

дувум “Гирдоварй ва нашри сурудхои халдии точикй” пажухиши 
масъаладои гирдоварй ва нашри сурудхои халдии точикиро дар асри XX, 
аз минтадахои гуногуни точикнишини Осиёи Миёнаро то замоин мо, 
дарбар гирифтааст. Дар ин фасл муаллиф пасомаду басомади ноли 
мадмуахои сурудхои халдй, миддори суруд ва осори фолклориро 

муфассалан тахдил ва дастабандй намуда, хамзамон камбудиву нудсони 

мачмуахоро нишон додааст. Муаллиф бо далелхои муътамад хизматдои 

О.Л. Данскер, Г.А. Арандаренко, В.В. Крестовксий, В.И. Липский, А.А. 
Семёнов, К.Г. Залеман, С.Б. Степанов, А.М. Листопадов, Л.Н. Книпер, 
А.Н. Болдирев, А.З. Розенфелд, М.С.Андреев, О.Сухарева, И.И.Зарубин, 

А.С.Ленксий, Н.М. Зубков, Н.И. Рогалский, Ш.Сохибов, Ф.Шахобов, 

Т.Зехнй, В.Махмудй, П.Д. Иккоников ва дигаронро зикр намуда, арзиш 

ва чойгохи онхоро дар илми фолклоршиносии тодик муайян кардааст.

Фасли дувуми боби дуюм “Пажухиши сурудхои халдии точикй” 

баррасии масъалаи пажухиш ва тахдидотро перомуни сурудхои халдии 

точикй фаро гирифтаанд. Асархои илмии марбут ба сурудхои халдиро 

КДсимй С.А. ба се даста чудо карда, тахлил ва тахдид кардааст: 1) 

Мадолахои чудогона, ки дар рузномаву мачаллахо чоп шудааст. 2) 

Сарсухани мачмуадо, ки дар онхо рочеъ ба сурудхо мушохидадои 

тахиягарон баён гардидааст. 3) Рисолахои илмй, ки дар онхо дар канори 

жанрхои дигари лирикй ё манзум оид ба сурудхо низ мудаддидон изхори 

адида намудаанд. Крсимй С.А. бо такя ба ин равиши садеди надду 

баррасй мадола, сарсухани мачмуа ва рисолахои илмиро ба тафсил 

баррасй карда, хусну дубхи онхоро баён доштааст, ки барои матншиносй 

ва даринашиносии сурудхои халдй ва нашри сурудхо дар солдои баъдй аз 

адаммияти хос бархурдор мебошад.
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Масъалахои боби сеюми диссертатсия “Анвоъ ва мавзуъхои 

сурудхои халкии точный” дар нух фаслу ду зерфасл баррасй гардидаанд. 

Дар фасли аввали боби сеюм “Масъалаи таснифоти сурудхои халкии 

точный” муаллифи диссертатсия ба ин масъала, ки масъалаи 

бахсбарангез дар миёни донишмандони фолклоршиноси ватанй махсуб 

меёбад, пардохта, ангезаи аслии ба мувофика нарасидани 

донишмандонро чоп нашудани матни илмиву интикодии сурудхо 

донистааст: “Барой хамин сурудхои халкии тодикиро низ ба навъхо чудо 

кардан то хадде мушкил аст. Тавре дар боло аз назар гузаронидем, 

мушкилии аслй дар он аст, ки то имруз матнхои илмии сурудхои халкии 

тодикй, ки бо оханг суруда мешаванд ва дар хакикат, суруд хастанд, ба 

таври пурра чоп нашудааст. Мо ночор, дар ин мархала тахкики 

сурудхоро дар асоси матнхои нашри мадмуа ва гирдовардахои хеш 

андом медихем” (с. 125).

Косимй С.А. бо тафаххусу тахаккук ва бардоштхо аз андешахои 

профессор Равшан Рахмонй сурудхои халкии тодикиро ба 8 гурух 

таксимбандй кардааст: 1. Сурудхои мавсимй; 2. Сурудхои маросимй; 3. 

Сурудхои тиной. 4.Сурудхои таърихй; 5. Сурудхои хамосй; 6. Сурудхои 

хадвй; 7. Сурудхои динй; 8. Сурудхои «Алла» ва бачагона. Ин 

таснифотро бо таваддух ба мулохизахои чолиб ва далелхои мабсути 

муаллиф метавон дамъбасти бахсхои тулонии фолклоршиносони тодик 

арзёбй кард.

Дар фасли дувум “Сурудхои маросимхои мавсимй”, дар фасли сеюм 

“Сурудхои маросимй”, дар зерфасли якуми фасли сеюм “Сурудхои 

маросими туй”, дар зерфасли дувуми фасли сеюм “Сурудхои мотам”, дар 
фасли чахорум “Сурудхои тиной”, дар фасли пандум “Сурудхои 

таърихй”, дар фасли шашум “Сурудхои хамосй”, дар фасли хафтум 
“Сурудхои хачвй”, дар фасли хаштум “Сурудхои динй” ва дар фасли 

нухум “Сурудхои “Алла” ва бачагона” бо шарху басти лозим ва далелу 

бурхони муътамад дар густурии пажухишхо карор гирифтаанд. Крсимй
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С.А. ба дунболи таснифоти сурудхои халдй вежагихои хар навьи 
сурудхоро бо мисолхои зиёд санчидаву тадлил намуда, ба ин хулоса 

мерасад, ки хама сурудхои халдии точней бо доштани решахои кухани 

таърихй имрузхо низ анвои нави худро падид меоваранд, ки дар 

мавридхои гуногун ичро карда мешаванд.
Боби чахоруми диссертатсия “Сохтор, воситахои тасвири бадей, 

вариантнокй ва услуби сурудхои халдии точикй” аз хашт фасл ва фасли 
чахорум аз нух зерфасл иборат аст. Фасли якуми боби аввал “Сохтор”, 

дувум “Надарот”, сеюм “Вазн”, чахорум “Кдфия ва радиф” ва панчум 

“Воситахои тасвири бадей дар сурудхои халдии точикй” номгузорй шуда, 

дар ин фаслхо сохтор, мавдеи надарот, вазн, чойгохи дофияву радиф ва 
воситахои тасвири бадей дар сурудхои халдй бо чалби мисолхои 

фаровон ва намоиши ин унсурхои поэтикй тахдид ва тадлил шудаанд.
Дар фасли панчум “Воситахои тасвири бадей дар сурудхои халдии 

точикй” мухаддид корбурди воситахои тасвирро дар хар варианта 

сурудхо берун оварда, бо камоли хавсала баррасй намудааст. Аз диди 

диссертант дар сурудхои халдии точикй аз воситахои тасвири бадей 

бештар такрор, рамз (киноя), ташбед, тавсиф, талмех, муболига, саволу 

чавоб, ширу шакар ва тайра истифода шудаанд, ки дар мачмуъ бо вазну 

дофияву радиф фазой поэтикии сурудхои халдии точикиро фародам 

овардааст. Яъне дар эчоди сурудхои халдии точикй муаллифони онхо 

унсурхои поэтика - дофияхои барчаста, радифхои устувори сода, 

таркибй, авзони дилписанд, надарот, ки хусни суруд аст ва воситахои 

гуногуни тасвири бадеиро хунармандона ба кор гирифтаанд.

Дар фасли шашуми боби чахорум “Вариантнокии сурудхои халдии 

точикй” муаллиф ба таркиби сурудхои халдии точикй, ки дар 
минтададои гуногуни точикнишини Осиёи Марказй бо вариантдои 

гуногун дучо меоянд ва сароида мешаванд, таваччух намуда, онхоро 
ягон - ягон баррасй кардааст. Мухаддид дар мавриди ба вучуд омадани 

варианти гуногуни сурудхо таъкид кардааст: “Баъзе сурудхои халдии
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точикй варианта^ доранд. Ин вариантхо ба ду тарз ба вучуд меояд: 

Якум, дар раванди хар бор сароидан, овозхон метавонад матнро дар 

контекст дигар созад; калима, ибора ва хатто мисраъхоро татйир дихад. 

Дар натича, варианти нави суруд ба вучуд моеяд. Дуюм, суруд дар 

минтахахои гуногун пахн шуда, онро сарояндагони мухталиф месароянд 

ва ба он иловахо ворид мекунанд, ки хар кадоме варианти худро 

доранд..., ки ин яке аз хусусиятхои матнхои фолклорй аст” (с.271).

Диссертант дар фасли хафтуми боби чахорум “Баъзе хусусиятхои 

услубии сурудхои халкии точикй” аз вежагихои услубии сурудхо бахс 

кардааст. Ба карори маълум хусусияти услубии матни бадей аз таркиби 

матн, вале хусусияти услубии сурудхо аз оханги мусихии он пайдо 

мегардад. Ба кавли муаллиф: “Хусусиятхои услубии сурудхои халхиро на 

аз матн, балки аз оханги мусихии он чу стан л озим меояд. Суруд агар аз 

рубой, дубайтй, газал, мураббаъ ва мухаммас асос ёфта бошад, хангоми 

ичро ба хонуниятхои жанри шеърй тобеъ намешавад. Баръакс, жанрхои 

мазкур ба оханг, ритм, зарб ва тобишхои мусикй тобеъ мегарданд. 

Х,ангоми тавлиди суруд ба кадом мавзуъ тааллук доштани он охангеро 

тахозо менамояд, то матн ба самъи шунаванда расонида шавад. Барой 

мисол, аз ин дубайтии маъруф, ки дар сурудхо сароида мешаванд, 

намуна меорем:

Шабе ай сузи дил гуфтум каламро, 

Биё, тахрир кун дарди диламро. 

Кдлам гуфто, бирав бечора оших, 

Надорум тохати ин гуна гамро (с.274).

Варианти дигари ин суруд чунин аст:

Шабе аз сузи дил гуфтам халамро, 

Биё, бинвис аламхои диламро. 

Кдлам гуфто, бирав бечора оших, 

Надорам тохати ин гуна гамро, ки ин чо тагйироти матн ба 

назар мерасад. Вазну сохтори сурудхо ва воситахои тасвири бадей
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хусусиятхои услубии сурудхоро мукаммал ва таъсирбахш мегардонанд. 

Вобаста ба навъи суруд ва мазмуни онхо надши асосй бар души 

санъатхои бадеии тасвир аст.

Масъалаи вобастагии суруд ва тарзи идрои он аз мусидй дар фасли 

хаштуми боби чахорум “Хамохангии суруд ва мусидй” тахдид шудааст. 

Матни суруд дар пайвастагии соз ва охангхои махсуси марбут ба он аз 

дониби сароянда садо дода, таъсири сурудро дар зехни шунаванда 

бармеафзояд. Идрой сурудхои халдй аз рузгори кухан то замони мо ба 

сабки гуфторй интидол ёфта, суруду мусидй дар робитаи хамешагй дарор 

доштанд.

Диссертатсияи Косимй Саъдй Абдулдодир “Поэтикам сурудхои 

халдии тодикй” вобаста ба хадафу равиш ва методологиям тахдид, 

масъалагузоридо, шеваи баррасихои илмй, назари инфиродии муаллиф 

ва натидагирихо бо забони равони илмй навишта шуда, пажухиши тоза 

дар фолклоршиносии тодик махсуб мешавад.

Бояд афзуд, ки дар саропои диссертатсия омодагии муносиби 

хирфай ва илмиву методолгии диссертант ва вуруди комили у ба маводи 

бенихоят фаровони сурудхои халдй ба таври равшану гуё тадассум 

ёфтааст ва аз ковишхои чандинсола ва бобарори унвонду дарак медихад.

Аппарата илмии диссертатсия комил буда, дар дараёни тахкид аз 

455 сарчашма, осори илмй ба забонхои тодикиву русй, хатти арабй ва ба 

забони лотинй истифода шудааст.
Хулосаи тахдиди диссертатсионй аз 16 банди мушаххас иборат аст, 

ки натидагирии мантидй ва арзишманди илмй аз пажухиши мавзуъ аст. 

Инчунин, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои диссертатсия 

дар 7 банди фишурда баён гардидаанд.
Дар радифи дастовард ва бартаридо дар диссертатсия баъзе 

норасоихо ба назар мерасанд:
1. Дар дисмати мудаддима муаллиф таъкид менамояд, ки маводи беш аз 

150-солаи фолклорй дар диссертатсия ба тахдид фаро гирифтааст,
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вале дар равиши кор мадмуахои чопшуда, аз соли 1934 то 2015, 
хамчун предмети тахкик, зикр шудаанд, ки таърихи камтар аз 150 сола 
доранд.

2. Муаллиф худ хамчун фолклоршинос мебоист аз манотики гуногуни 
махалхои тодикнишин маводи фолклорй дамъ меовард, вале асосан 
маводи фолклории Дарвозу сурудхои халкии онро худ гирд оварда, 

бештар аз намунахои мадмуахои мунташири фолклорй истифода 

кардааст.

3. Иктибосхо дар сахифахои 128-129 аз 2 сахифа, сахифахои 155-156 аз 1 

сахифа, сахифаи 159 аз 1,5 сахифа, сахифаи 165 аз 1,5 сахифа, 

сахифахои 177-178 аз 1,5 сахифа, сах.190-191 аз 1,5 сахифа, 269-270 аз 

як сахифа то 2 сахифаро ва т.ташкил додаанд, ки хадман зиёданд.
4. Икдибоси сахифаи 52 дар сахифаи 65 такрор шудааст.

5. Галатнависии калимахо дар сахифахои гуногун, аз думла, калимаи 

“хидоят” ба шакли “хидоят” (сах. 19) ва “китоб” ба шакли “котиб” 
(сах.51) ва гайра ба назар мерасанд, ки маъниро халалдор кардаанд.

Новобаста ба ин камбудиву навокис, ки хусусияти дузъй доранд, 

КДсимй Саъдй Абдулкодир дар чахор боби диссертатсия данбахои 

мухим ва бардастаи поэтикаи сурудхои халкии тодикиро бо фарогирии 

мисолхои фаровон ва тахлили онхо дар сатхи муносиби методологияи 

илмй, банду басти проблема ва роххои тахкики онро бо равишмандии 

лозимаи хирфай ва забони фасехи илмй ба пажухиш гирифтааст.

Хулоса, диссертатсияи Куэсимй Саъдй Абдулкодир дар мавзуи 

«Поэтикаи сурудхои халкии тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй 

кори илмй-тахкидии андомёфта ба хисоб меравад.

Автореферати диссертатсия, гузоришхои илмй ва маколахои ба чоп 

расонидаи К,осимй Саъдй Абдулкодир мухтавои асосии диссертатсияро 

инъикос намуда, аз лаёкати баланди илмии довталаби дарадаи илмй 

гувохй медиханд. Мавзуи интихобнамудаи диссертант ба доираи мавзуъ
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ва масъалахои тахкики шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.09 - 

Фолклоршиносй комилан мувофикат мекунад.

Диссертатсияи Крсимй Саъдй Абдулкрдир дар мавзуи «Поэтикам 

сурудхои халкии точней» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо карори Дукумати Думхурии Тодикистон аз 30- 

июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй мебошад.

Мукарризи расми:

доктори илми филология, профессор, 
академики Академиям миллим 
илмхои Тодикистон, узви Комиссиям 
марказии интихобот ва раъйпурсии 
Думхурии Тодикистон Салими Н.Ю.

Нишони: 734025, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй 42, 
тел: (+992) 98-797-55-55

Имзои Н.Ю.Салимиро тасдик мекунам: 
Мудири бахши умумй, кадрхо ва корхои 
махсуси дастгохи Комиссияи марказии \ 
интихобот ва райъпурсии ДТ

отдел
ЖЖ КАДро3

Нишонй: 734025, Думхурии Тодикистон, - 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй 42, 
тел: +992 904-20-53-63

«60 » соли 2023

Норму хам медов А.У. 

/if//
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